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Zápisnica 

z II. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Tvrdošovciach, konaného v zasadacej miestnosti 

Obecného úradu dňa 22.01.2019.  

Prítomní 

sú na prezenčnej listine podpísaní, ktorá tvorí súčasť tejto zápisnice a prikladá sa k nej. 

Rokovanie 

1. Otvorenie 

Zasadnutie zahájil a viedol Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce, ktorý privítal prítomných 

poslancov i obyvateľa obce. Skonštatoval, že z celkového počtu 12 poslancov je prítomných 

11, t.j. OZ je uznášaniaschopné. Zo zasadnutia ospravedlnil poslanca Ing. Kamila Tótha, ktorý 

sa nemôže zúčastniť rokovania.   

 

Za členov návrhovej komisie navrhol: Ing.  Kristiána Birkusa 

                                                             Michala Benczeho          

                                                                   

Za overovateľov zápisnice navrhol: Jozefa Csandu 

                                                         Ing. Františka Budu 

 

Uvedené návrhy poslanci jednotlivo odsúhlasili jednohlasne (10 – za).  

 

Za zapisovateľku určil: Silviu Bračovú. 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce oboznámil prítomných s programom zasadnutia: 

 

Program: 

1. Otvorenie 

2. Zloženie sľubu novozvoleného poslanca 

3. Kontrola plnenia vlastných uznesení 

4. Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce za rok 2018 

5. Návrh – Plán kontrolnej  činnosti  hlavnej kontrolórky  obce na  obdobie 01.01.2019- 

    30.06.2019 

6. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov 

7. Poverenie sobášiacich, schválenie členov  Školskej rady pre ZŠ a MŠ 

8. Návrh - Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva, členov komisií obecného 

    zastupiteľstva - neposlancov a odmeňovanie ďalších členov - neposlancov Obce Tvrdošovce 

9. Návrh – Štatút obce Tvrdošovce 

10. Návrh - Rokovací poriadok Obecného zastupiteľstva v Tvrdošovciach 

11. Informácia starostu obce Tvrdošovce 

12. Žiadosti 

13. Rôzne 

14. Diskusia 

15. Interpelácia 

16. Záver 
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Poslanci OZ nemali k programovým bodom ani k programu žiadne pripomienky. 

OZ hlasovalo o bodoch návrhu programu bez pripomienok jednohlasne (10-za).  

OZ schválilo program II. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v  Tvrdošovciach bez 

pripomienok (10-za). 

 

2. Zloženie sľubu novozvoleného poslanca 

Ing. Marian Batyka sa nemohol zúčastniť ustanovujúceho zasadnutia OZ, preto zložil zákonom 

predpísaný sľub poslanca na tomto zasadnutí. Po prečítaní sľubu Ing. Mariánom Tóthom, MBA 

starostom obce Ing. Marian Batyka podpísal sľub, podpísal kroniku obce a prevzal si 

osvedčenie o zvolení poslanca OZ. Starosta obce mu poprial veľa úspechov k činnosti 

poslanca.  

OZ konštatovalo, že novozvolený poslanec obecného zastupiteľstva Ing. Marian Batyka  zložil 

a podpisom potvrdil zákonom predpísaný sľub jednohlasne (11-za).  

 

3. Kontrola plnenia vlastných uznesení 

Ing. Éva Tóth, hlavná kontrolórka – OZ na svojom 42. zasadnutí OZ  dňa 25.10.2018 prijalo 

celkom 40 uznesení, z toho 30 schvaľujúcich. Bol schválený rozpočet obce a rozpočet PVS na 

rok 2019, rozpočtové opatrenie č. 5. Schválilo sa 7 všeobecne záväzných nariadení, 

opatrovateľská činnosť pre fyzickú osobu, zámery na odpredaj pozemkov, zámena pozemkov, 

nájomné zmluvy, cenník pozemkov.  

OZ bralo na vedomie kontrolu plnenia vlastných uznesení jednohlasne (11-za).  

 

4. Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce za rok 2018 

Ing. Éva Tóth, hlavná kontrolórka – Informovala, že za rok 2018 vykonala nasledovné finančné 

kontroly:  

- kontrolu  vyúčtovania  účelových finančných prostriedkov poskytnutých formou dotácií  

   z rozpočtu obce v roku 2017,  

- kontrolu hospodárenia materských škôl za rok 2017,  
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- kontrolu pokladne, pokladničnej hotovosti na Obecnom úrade Tvrdošovce, 

- kontrolu príjmov za komunálny odpad a drobný stavebný odpad, 

- kontrolu vyúčtovania dotácie pre Športový klub Tvrdošovce  za I. polrok 2018, 

- kontrolu čerpania rozpočtu verejných finančných prostriedkov za I. polrok 2018 v školskej  

  jedálni pri MŠ, 

- kontrolu vybavovania sťažností za rok 2017, 

- kontrolu plnenia prijatých opatrení na odstránenie nedostatkov zistených pri kontrolách v roku   

  2017. 

Hlavná kontrolórka okrem toho vypracovala a predložila OZ-u: Správu o kontrolnej činnosti 

hlavného kontrolóra za rok 2017, Plány kontrolnej činnosti na I. a II. polrok 2018, Stanovisko 

k návrhu záverečného účtu obce za rok 2017, Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu 

rozpočtu obce na roky 2019- 2021, Kontrolu plnenia uznesení OZ.  

OZ bralo na vedomie Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce za rok 2018 

jednohlasne (11-za).  

 

5. Návrh – Plán kontrolnej  činnosti  hlavnej kontrolórky  obce na  obdobie 01.01.2019- 

30.06.2019 

Ing. Éva Tóth, hlavná kontrolórka – Predložila OZ-u návrh plánu kontrolnej činnosti na 

obdobie od 01.01.2019 do 30.06.2019 s nasledovným zameraním: 

1. kontrola hospodárenia základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Tvrdošovce 

2. kontrola procesu inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetkov a záväzkov  

    v spoločnosti Termálne kúpalisko s.r.o.Tvrdošovce 

3. kontrola plnenia uznesení OZ 

4. kontrola vyúčtovania účelových finančných prostriedkov poskytnutých formou dotácií  

    z rozpočtu obce v roku 2018 

5. kontrola plnenia prijatých opatrení na odstránenie nedostatkov zistených pri kontrolách  

    v roku 2018 

6. vypracovanie správy o kontrolnej činnosti za rok 2018 

7. vypracovanie odborného  stanoviska k návrhu záverečného účtu obce Tvrdošovce za rok  

    2018 pred jeho schválením 

8. vypracovanie plánu kontrolnej činnosti na obdobie II. polroku 2019 

OZ schválilo Plán kontrolnej  činnosti  hlavnej kontrolórky  obce na  obdobie 01.01.2019-

30.06.2019 jednohlasne (11-za).  
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6. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce – Na základe dohody poslancov OZ, ku ktorej došlo na  

pracovnom stretnutí týždeň pred zasadnutím OZ navrhol zriadiť 6 komisií: komisiu na ochranu 

verejného záujmu (treba ju zriadiť zo zákona), finančnú komisiu, komisiu vzdelávania 

a kultúry, komisiu športu a mládeže, komisiu zdravotnú, sociálnu a bytovej politiky a komisiu 

životného prostredia a stavebných vecí (zriadi sa zlúčením 2 komisií). 

OZ zriadilo komisiu na ochranu verejného záujmu, finančnú komisiu, komisiu zdravotnú, 

sociálnu a bytovej politiky, komisiu životného prostredia a stavebných vecí,  komisiu 

vzdelávania a kultúry, komisiu športu a mládeže jednohlasne (11-za).   

 

 

Poslanci následne zvolili predsedov, podpredsedov a členov jednotlivých komisií.  

OZ zvolilo za predsedkyňu komisie na ochranu verejného záujmu: Gabrielu Halászovú, za 

predsedu finančnej komisie: Ing. Františka Budu, za predsedu komisie zdravotnú, sociálnu a 

bytovej politiky: MUDr. Zoltána Borbélya, PhD., za predsedu komisie životného prostredia a 

stavebných vecí: Michala Benczeho, za predsedu komisie vzdelávania a kultúry: RNDr. 

Michala Baru, za predsedu komisie športu a mládeže: Ing. Mariana Batyku jednohlasne (11-za).   

 

 

 

OZ zvolilo za členov komisie na ochranu verejného záujmu: Ing. Zoltána Balogha, PhD., 

RNDr. Michala Baru, Imricha Mészárosa jednohlasne (11-za).   

 

 

OZ zvolilo za podpredsedu finančnej komisie Jozefa Csandu a za členov Annu Šípošovú, Ing. 

Rozáliu Szabóovú, Ildikó Leszkó, Mgr. Anetu Ludašovú, Ing. Evu Vavrečanovú jednohlasne 

(11-za).   
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OZ zvolilo za podpredsedu komisie vzdelávania a kultúry doc. Ing. Zoltána Balogha, PhD. a za 

členov Bc. Szimonu Bugyikovú, Mgr. Katarínu Baloghovú, Mgr. Petra Csányiho, Ing. Eriku 

Csikósovú, Mgr. Rolanda Dózsu, Mgr. Líviu Vanyovú jednohlasne (11-za).   

 

 

OZ zvolilo za podpredsedu komisie športu a mládeže Ing. Kristiána Birkusa a za členov Mgr. 

Radovana Mikláša, Ing. Petra Birkusa, Mgr. Dáriusa Majora, Silvestra Haluzu, Ivana 

Moravčíka jednohlasne (11-za).   

 

 

OZ zvolilo za podpredsedu komisie zdravotnej, sociálnej a bytovej politiky Gabrielu Halászovú 

a za členov Ing. Alžbetu Bratovú, Mgr. Margitu Geróovú, Ing. Hildegardu Benczeovú, Mgr. 

Klaudiu Bujákovú, Mgr. Katarínu Bédiovú jednohlasne (11-za).   

 

 

OZ zvolilo za podpredsedu komisie životného prostredia a stavebných vecí Ing. Róberta 

Borbélya a za členov Ing. Ladislava Veresa, Ing. Attilu Tótha, PhD., Ing. Petra Bírócziho, Ing. 

Lukácsa Balogha, Františka Száraza, Zoltána Ágha, Ing. Kamila Tótha jednohlasne (11-za).   
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Poslanec Michal Bencze – Vyslovil poďakovanie všetkým členom, ktorí pôsobili 

v predchádzajúcom volebnom období  v komisiách a teraz nebudú vykonávať túto činnosť. 

Starosta Ing. Marián Tóth, MBA – Poďakoval všetkým členom v komisiách za ich doterajšiu 

prácu. Ostatným členom poprial úspešnú prácu v komisiách.  

 

7. Poverenie sobášiacich, schválenie členov  Školskej rady pre ZŠ a MŠ 

Mgr. Judita Veresová, prednostka OcÚ – Navrhla poveriť za sobášiacich poslancov OZ, ktorí to 

vykonávali aj v predchádzajúcom volebnom období: Gabrielu Halászovú a MUDr. Zoltána 

Borbélya, PhD. Menovaní súhlasili s poverením. 

OZ poverilo sobášiacich z radov poslancov obecného zastupiteľstva na volebné obdobie 2018-

2022: Gabrielu Halászovú, MUDr. Zoltána Borbélya, PhD. jednohlasne (11-za).   

 

Mgr. Judita Veresová, prednostka OcÚ – Informovala o zmene členov v Školskej rade pri MŠ 

na Hlbokej ulici, resp. ZŠ K. Szemerényiho s VJM, ktorých delegovala samospráva obce. 

V Školskej rade pri MŠ na Hlbokej ulici po dohode s poslancami OZ navrhla namiesto 

poslanca Ing. Kamila Tótha poslanca Ing. Mariana Batyku. V Školskej rade pri ZŠ K. 

Szemerényiho s VJM navrhla namiesto Márie Szőgyényiovej poslanca Ing. Kamila Tótha. 

 

OZ odvolalo Ing. Kamila Tótha zo Školskej rady pri MŠ Hlboká a Máriu Szőgyényiovú zo 

Školskej rady pri ZŠ Károlya Szemerényiho s VJM jednohlasne (11-za).   

 

OZ schválilo člena Školskej rady pri  MŠ Hlboká  Ing. Mariána Batyku jednohlasne (11-za).   

 

OZ schválilo člena Školskej rady pri ZŠ Károlya Szemerényiho s VJM Ing. Kamila Tótha 

jednohlasne (11-za).   
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8. Návrh - Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva, členov komisií 

obecného zastupiteľstva - neposlancov a odmeňovanie ďalších členov - neposlancov Obce 

Tvrdošovce 

Mgr. Judita Veresová, prednostka OcÚ - Tieto zásady upravujú odmeňovanie poslancov OZ, 

sobášiacich, zástupcu starostu, členov komisií obecného zastupiteľstva – neposlancov, ďalších 

členov – neposlancov. Návrh obsahuje zmeny vyplývajúce zo zákona, a to v Čl. I, ods. 4 a 5. 

Ďalej obsahuje zvýšenie odmeny zapisovateľom komisií, zapisovateľke OZ a účinkujúcim pri 

občianskych obradoch o 5,00 €. Tieto zásady nadobudnú účinnosť od 01.02.2019, vzhľadom na 

ďalšiu zmenu v zákone, a to odmeňovanie zástupcu starostu obce.  

Poslanec Ing. František Buda – Navrhol zvýšenie odmeny aj zamestnancovi, ktorý natáča 

obecné zastupiteľstvo na 20 € za každé zasadnutie OZ a zvýšenie odmeny pre členov komisií - 

neposlancom. Ďalej navrhol v Čl. 6 ods. 3 o opravu vety nasledovne: „Odmeny sa vyplácajú 

spravidla bezhotovostne na účet poslanca obecného zastupiteľstva, člena komisie.“ 

Poslanec Michal Bencze – Navrhol  členovi  komisie,  ktorý  nie  je  poslanec  odmenu  vo  výške  

15,00 € za každú účasť na zasadnutí komisie.  

OZ schválilo Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva, členov komisií 

obecného zastupiteľstva - neposlancov a odmeňovanie ďalších členov - neposlancov Obce 

Tvrdošovce s pripomienkami jednohlasne (11-za).   

 

9. Návrh – Štatút obce Tvrdošovce 

Mgr. Judita Veresová, prednostka OcÚ -  S účinnosťou od 01.04.2018 bol novelizovaný zákon 

SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. Zmeny zo zákona sú zapracované do Návrhu Štatútu 

obce Tvrdošovce. V § 9 sa ešte aktualizujú komisie, ktoré boli zriadené na dnešnom zasadnutí.  

V § 33 sa navrhuje výška Ceny obce zo súčasných 200 € na 150 € a v § 34 sa navrhuje Cena 

starostu obce zo súčasných 100 € na 200 €.  

Poslanec Michal Bencze – Navrhol rovnakú výšku pre Cenu obce aj pre Cenu starostu obce 

v hodnote 200 €. 

Starosta obce Ing. Marián Tóth, MBA – Zmeny sú navrhnuté z dôvodu, že na Cenu obce bolo 

nominovaných vždy viac laureátov ako na Cenu starostu obce. Napriek tomu, že komisia 

kultúry a vzdelávania predložila svoje návrhy na Cenu obce (vrátane návrhov od obyvateľov 

obce), na zasadnutí OZ vždy pribudli nové návrhy na Cenu obce.   
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Na poznámku poslanca Ing. Mariana Batyku, že by sa nemali nadriaďovať resp. podriaďovať 

tieto Ceny, starosta obce uviedol, že Cena starostu obce bola vždy podriaďená, hoci by to 

nemalo byť.  

Na návrh poslanca Ing. Františka Budu, aby sa určil konkrétny počet návrhov na Cenu obce 

a Cenu starostu obce, Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce navrhol, aby sa neskonkretizoval 

počet spomínaných cien, pretože sa môže stať, že bude treba udeliť viac Cien obce, a môžu byť 

roky, keď nebude udelená žiadna Cena obce. Nech je Cena obce poctou pre oceneného. Ďalej 

dodal, že bolo by dobré, keby návrhy na Cenu obce predložené kompetentnou komisiou 

školstva a vzdelávania, už neboli na zasadnutí OZ zmenené.  

Poslanec Michal Bencze – Cena starostu obce by mala mať hodnotu 200 € a Cena obce vyššiu 

hodnotu. Alebo nech sú obe ceny v hodnote 200 €. Podľa neho to nie je o financiách, ale o to, 

aby ocenený cítil aká je to pocta, dostať Cenu obce. 

Poslanci OZ  a starosta  obce  sa napokon zhodli, že Cena obce, aj Cena starostu obce sa budú 

udeľovať  v hodnote 200 €. 

Poslanec Ing. Marian Batyka – Navrhol v § 15 opraviť podnázov zo „Vzťahy medzi 

komisiami“ na „Vzťah medzi obecným zastupiteľstvom a komisiami“. 

Poslanec  Ing. František Buda – Navrhol  § 30 Ďalšie odvodené symboly obce doplniť, že obec 

má aj znelku.  

OZ schválilo Štatút obce Tvrdošovce s pripomienkami jednohlasne (11-za).   

 

10. Návrh - Rokovací poriadok Obecného zastupiteľstva v Tvrdošovciach 

Mgr. Judita Veresová, prednostka OcÚ - Do návrhu sú už zapracované novely zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení. Návrh obsahuje, že pozvánka na zasadnutie zastupiteľstva sa 

doručí poslancom najneskôr 7 dní pred uskutočnením zasadnutia písomne aj elektronickou 

poštou. Materiály na zasadnutie obecného zastupiteľstva sa doručia poslancom najneskôr 7 dní 

pred uskutočnením zasadnutia elektronickou poštou.  Čl. IV bod 9 sa doplní tým, že zápisnice 

zo zasadnutia komisií sa doručia poslancom a dotknutým osobám najneskôr 2 dni pred 

zasadnutím OZ elektronickou poštou. 

Starosta Ing. Marián Tóth, MBA – Poslancom OZ bola vytvorená vlastná e-mailová adresa, kde 

im môžu obyvatelia posielať pripomienky, návrhy. Zatiaľ je  to jednostranná komunikácia, ale 

neskôr budú môcť prostredníctvom tejto adresy odpovedať občanom aj poslanci OZ. 

Poslanec Ing. František Buda – Navrhol, aby pozvánky na zasadnutia OZ boli doručené iba 

elektronicky. Ďalej navrhol v rokovacom poriadku uviesť, že poslanec RNDr. Michal Bara bol 

poverený zvolaním obecného zastupiteľstva v prípade neprítomnosti starostu obce.   

OZ schválilo Rokovací poriadok Obecného zastupiteľstva v Tvrdošovciach s pripomienkami 

jednohlasne (11-za).   
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11. Informácia starostu obce Tvrdošovce 

- Obec získala dotáciu vo výške 74.100 € na zamestnávanie 5 opatrovateliek v období od 2019-

2021, ktoré budú vykonávať opatrovateľskú činnosť.  

 

- Od 01.01.2019 nadobudlo účinnosť nariadenie vlády SR, ktorým sa ustanovuje výška sadzieb 

poplatkov za uloženie komunálneho odpadu za tonáž. Poplatok sa zvýšil z doterajších 5 €/t na 

17 €/t. Nakoľko však v Tvrdošovciach prebieha separovanie odpadu, naša obec spadá podľa 

predbežných výpočtov do 3. kategórie, kde úroveň vytriedenia komunálneho odpadu 

predstavuje od 20-30%. Z toho dôvodu bude pre nás sadzba 10 €/t na rok 2019. 

V nasledujúcich rokoch sa bude sadzba stále zvyšovať, preto je dôležité, aby sme naďalej 

a v ešte väčšej miere separovali. Tvrdošovce majú blízko k 2. kategórii, kde je sadzba 8 €/t, 

preto starosta obce vyzval občanov, aby sa lepšie zapojili do separovania. Táto sadzba sa však 

týka len uloženia komunálneho odpadu, odvoz a ostatné výdavky spojené s komunálnym 

odpadom predstavujú 30 €/t. Poznamenal, že kým za odvoz komunálneho odpadu platí obec 

nemalé financie, za odvoz separovaného odpadu sa neplatí. Zároveň požiadal obyvateľov, aby 

zo zbernej nádoby neodnášali nazbierané použité jedlé oleje. Žiaľ, došlo aj k takémuto skutku.  

 

- Podľa novely zákona sa bude možné prevádzkovať taxislužbu len motorovými vozidlami, 

ktoré majú na to licenciu. Obec vypracuje VZN o prevádzkovaní taxislužby na území obce a 

určia sa aj stanovište pre taxi. Je záujem o prevádzkovanie taxislužby v obci splnením 

zákonných podmienok.  

 

-  Ešte prebieha komplexná rekonštrukcia hasičského vozidla TATRA s podporou Ministerstva 

vnútra SR, ktorá sa začala na jeseň 2018. Doba trvania obnovy: 4  mesiace. 

 

- Elektromobil v hodnote 30.000 €, na ktorý dostala obec dotáciu sa nachádza u predajcu 

v Nových Zámkoch. Po vybavení potrebných náležitostí, ako je logo obecnej polície, maják 

a pod. bude vozidlo v priebehu zopár týždňov na území obce.  

 

- Obec podala žiadosť na Environmentálny fond o dotáciu na dokončenie Vežového vodojemu 

a na nákup multifunkčného traktora pre PVS.  

 

- Už prebiehajú rokovania o nákupe vozidla na vývoz splaškovej vody. Bude však potrebné  

vybudovať výtlakové potrubie  na jednoduchší vývoz splaškovej vody. 

 

doc. Ing. Zoltán Balogh, PhD. – Zaujímal sa, či by sa na separovanie odpadu nemohli používať 

farebné smetné nádoby namiesto vriec.  
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Starosta obce, Ing. Marián Tóth, MBA – Pred zavedením vrecového systému to bolo tak, že 

obec, ktorá požiadala o dotáciu na vybudovanie zberného dvora, nemohla požiadať o dotáciu na 

smetné nádoby. Pokiaľ budú výzvy, obec podá žiadosť na tento účel, hoci je otázne, či by boli 

takéto smetné nádoby vyhovujúce pre každého občana.  

Poslanec Ing. Marian Batyka – Bolo by treba ľudí naviesť k tomu, aby bioodpad premenili na 

kompost v domácom prostredí. V takomto prípade by neboli potrebné hnedé smetné nádoby. 

Ďalej uviedol, že mohli by pribudnúť v areáli cintorína ďalšie kontajnery na separovanie 

odpadu. Okrem toho, podobne, ako je to v ZŠ, aj v MŠ by sa mohli rozmiestniť smetné nádoby, 

aby sa už aj malé deti oboznámili so separovaním. Porozpráva sa s riaditeľkami MŠ.  

Poslanec Ing. Kristián Birkus – Navrhol vytvoriť v obci spoločné zberné miesta, kde by  

občania odovzdali vrecia so separovaným odpadom. Nemá totiž každý možnosť tieto vrecia 

uskladňovať doma.  

Starosta Ing. Marián Tóth, MBA – Cintorín má správcu, s ktorým sa PVS veľmi dobre 

spolupracuje na báze odvozu odpadu z cintorína.  

Zoltán Ágh, vedúci PVS – Odpad z kontajnerov na cintoríne sa odváža na zberný dvor, 

a následne sa tam roztriedi na sklo, drevo, pneumatiky a iný odpad, ktorý sa v nich nachádza. 

Starosta Ing. Marián Tóth, MBA - Vrecový zber je finančne najmenej náročný, preto bol 

zavedený. Čo sa týka biokompostéra, kedysi o tom bola reč, ale nemohlo sa to zrealizovať 

kvôli zámeru vybudovania zberného dvora. Ďalej dodal, že obyvatelia majú možnosť vynášať 

bioodpad na zberný dvor. Ohľadne spoločného miesta na zber separovaného odpadu starosta 

obce uviedol, že na tento účel bude vhodný zberný dvor, ktorý plánuje obec vybudovať.  

Poslanec Michal Bencze – V pasporte cintorína sa presne uvádza, kde majú byť kontajnery 

rozmiestnené. Ťažko sa tu separuje, lebo sa tu nazbiera sklo, sviečky, umelé hmoty a pod.  Kto  

nemá možnosť, aby vynášal bioodpad na zberný dvor (napr. postarší ľudia), môžu to oznámiť, a 

PVS bioodpad odvezie.  

OZ bralo na vedomie informáciu starostu obce Tvrdošovce jednohlasne (11-za).   

 

12. Žiadosti 

Ján Sedmák, Tvrdošovce, Slávičia 11 – poskytnutie opatrovateľskej služby 

OZ bralo na vedomie poskytovanie opatrovateľskej služby pre Jána Sedmáka bytom 

Tvrdošovce, Slávičia 11 s priemerným rozsahom odkázanosti denne 8 hod. od 10.12.2018  

jednohlasne (11-za).   
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Ing. Marian Batyka, Tvrdošovce, Železničná cesta 65 – vyhlásenie o vzdaní sa odmeny 

Menovaný vyhlasuje, že svoj mandát poslanca OZ bude vykonávať bez nároku na odmenu 

a tiež sa vzdáva akejkoľvek odmeny súvisiacej s plnením funkcie poslanca OZ. Funkcia 

poslanca OZ, ktorej výkonom je poverený (určený) Ing. Marian Batyka je neplatenou funkciou 

a jej výkonom nevzniká nárok na plat a odmenu, teda nezakladá nárok na príjem zdaňovaní 

podľa osobitných predpisov (napr. podľa §5 a 6  Zákona č. 595/2003 Z.z. o daní z príjmov 

v znení neskorších predpisov). 

OZ bralo na vedomie informáciu – čestné vyhlásenie  poslanca Ing. Mariana Batyku, že svoj 

mandát vo volebnom období 2018-2022 bude vykonávať bez nároku na odmenu jednohlasne 

(11-za).   

 

Ing. Kamil Tóth, Tvrdošovce, Bratislavská cesta 39  - Vyhlásenie o vzdaní sa odmeny 

Menovaný vyhlásil, že svoj mandát poslanca OZ bude vykonávať aj v ďalšom volebnom 

období bez nároku na finančnú odmenu. 

OZ bralo na vedomie informáciu – čestné vyhlásenie  poslanca Ing. Kamila Tótha, že svoj 

mandát vo volebnom období 2018-2022 bude vykonávať bez nároku na odmenu jednohlasne 

(11-za).   

 

Jozef Blažko, Tvrdošovce, Hviezdoslavova 40 – odpredaj pozemkov  - prevod 

OZ schválilo odpredaj pozemkov – prevod o výmere 223 m2 a 101 m2 za predajnú cenu  

6,00 €/m2 pre Jozefa Blažka, bytom Tvrdošovce, Hviezdoslavova 40 jednohlasne (11-za).   

 

Tóth Attila, Tvrdošovce, Záhradnícka 1 a Beáta Mojzesová, Šaľa. Ľ. Svobodu 3 – odpredaj 

pozemkov – prevod 

OZ schválilo odpredaj pozemkov  - prevod pre Attilu Tótha, Tvrdošovce, Záhradnícka 1 a pre 

Beátu Mojzesovú, Šaľa, Ľ.Svobodu 3 nasledovne: výmeru 77 m2 za predajnú cenu 0,67 eur/m2 

a výmeru 23 m2 za 6,00 eur/m2 jednohlasne (11-za).  
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PaedDr. Katarína Tóthová, Tvrdošovce, Bratislavská cesta 39 – odpredaj predzáhradky – 

prevod 

OZ schválilo odpredaj pozemku - prevod o výmere 37 m2 pre Katarínu Tóthovú, Tvrdošovce, 

Bratislavská cesta 39  za predajnú cenu 0,67 eur/m2 jednohlasne (11-za).  

 

Varga Miloš a manž. Eleonóra, Tvrdošovce, Nová cesta 78 – odpredaj predzáhradky – prevod 

OZ schválilo odpredaj pozemku – prevod o výmere 49 m2 pre Varga Miloša a manž. Eleonóru, 

obaja bytom Tvrdošovce, Nová cesta č. 78 za predajnú cenu 0,67  eur/m2 jednohlasne (11-za).  

 

Balogh Elemír, Tvrdošovce, Májová 7 a  Melánia Vanyová, Tvrdošovce Májová 9 – odpredaj 

predzáhradky – prevod 

OZ schválilo odpredaj pozemkov - prevod o výmere 24 m2 pre Elemíra Balogha, Tvrdošovce, 

Májová 7 do jeho  výlučného vlastníctva  v  celosti, o výmere 31 m2 do výlučného vlastníctva  

Vanyovej Melánie, Tvrdošovce, Májova č. 9, o výmere 24 m2 do podielového spoluvlastníctva 

Elemíra Balogha, Tvrdošovce, Májová 7 a Vanyovej Melánie, Tvrdošovce, Májová 9 za 

predajnú cenu 0,67 eur/m2 jednohlasne (11-za).  

 

Ing. Tomáš Oravek, Novozámocká cesta 39, Tvrdošovce – odkúpenie pozemku  

Na základe nového geometrického plánu sa zmenili vytvorené diely, preto sa zrušia už 

schválené uznesenia, týkajúce sa zámeru a prevodu odpredaja pozemku. Následne sa schváli 

nový zámer odpredaja pozemku.   

 

doc. Ing. 

Balogh 
Zoltán, 

PhD. 

 

Ing. 

Batyka 
Marian 

 

RNDr.  

Bara  
Michal 

 

Bencze 

Michal 

 

Ing. 

Birkus  
Kristián 

 

Ing. 

Borbély 
Róbert 

 

MUDr. 

Borbély 
Zoltán, 

PhD. 

 

Ing. 

Buda 
Franti-

šek 

 

Csanda 

Jozef 

 

Halász-

ová 
Gabriela 

 

Mészá-

ros 
Imrich 

 

Ing. 

Kamil 
Tóth 

za za za za za za za za za za za  

            

            

 

doc. Ing. 
Balogh 

Zoltán, 

PhD. 

 

Ing. 
Batyka 

Marian 

 

RNDr.  
Bara  

Michal 

 

Bencze 
Michal 

 

Ing. 
Birkus  

Kristián 

 

Ing. 
Borbély 

Róbert 

 

MUDr. 
Borbély 

Zoltán, 

PhD. 

 

Ing. 
Buda 

Franti-

šek 

 

Csanda 
Jozef 

 

Halász-
ová 

Gabriela 

 

Mészá-
ros 

Imrich 

 

Ing. 
Kamil 

Tóth 

za za za za za za za za za za za  

            

            

 

doc. Ing. 

Balogh 
Zoltán, 

PhD. 

 

Ing. 

Batyka 
Marian 

 

RNDr.  

Bara  
Michal 

 

Bencze 

Michal 

 

Ing. 

Birkus  
Kristián 

 

Ing. 

Borbély 
Róbert 

 

MUDr. 

Borbély 
Zoltán, 

PhD. 

 

Ing. 

Buda 
Franti-

šek 

 

Csanda 

Jozef 

 

Halász-

ová 
Gabriela 

 

Mészá-

ros 
Imrich 

 

Ing. 

Kamil 
Tóth 

za za za za za za za za za za za  

            

            

 

doc. Ing. 
Balogh 

Zoltán, 

PhD. 

 

Ing. 
Batyka 

Marian 

 

RNDr.  
Bara  

Michal 

 

Bencze 
Michal 

 

Ing. 
Birkus  

Kristián 

 

Ing. 
Borbély 

Róbert 

 

MUDr. 
Borbély 

Zoltán, 

PhD. 

 

Ing. 
Buda 

Franti-

šek 

 

Csanda 
Jozef 

 

Halász-
ová 

Gabriela 

 

Mészá-
ros 

Imrich 

 

Ing. 
Kamil 

Tóth 

za za za za za za za za za za za  

            

            



13 

 

OZ zrušilo uznesenie číslo 36/09082018 písm. A bod 5 a uznesenie číslo 38/25102018 písm. 

A bod 23 jednohlasne (11-za).  

 

OZ  schválilo  zámer odpredaja  pozemku  o  výmere  9 m2 a  o výmere  11 m2  za  kúpnu cenu  

6,00 €/m2 pre Ing. Tomáša Oraveka, bytom Tvrdošovce, Novozámocká  cesta 39 jednohlasne 

(11-za).  

 

Územný plán obce – žiadosť o dotáciu na spracovania územnoplánovacej dokumentácie  

Mgr. Judita Veresová, prednostka Ocú – Obec v roku 2018 získala dotáciu na spracovanie 

územnoplánovacej dokumentácie vo výške 14.000 €. Plánujeme podať žiadosť o dotáciu aj na 

rok 2019. 

OZ súhlasilo s tým, že proces obstarávania a schvaľovania územnoplánovacej dokumentácie 

potrvá najviac tri roky od uzatvorenia zmluvy o poskytnutí dotácie na spracovania 

územnoplánovacej dokumentácie jednohlasne (11-za).  

 

13. Rôzne 

Termíny zasadnutí  obecného  zastupiteľstva na rok 2019 

Mgr. Judita Veresová, prednostka Ocú – V roku  2019 sa plánuje 7 zasadnutí OZ s dodržaním 

Rokovacieho poriadku, v zmysle ktorého OZ zasadá najmenej raz za tri mesiace. 

Starosta Ing. Marián Tóth, MBA -  Prečítal termíny zasadnutí OZ na rok 2019. 

OZ bralo na vedomie termíny   zasadnutí  obecného  zastupiteľstva v Tvrdošovciach na rok 

2019 jednohlasne (11-za).  

 
doc. Ing. 

Balogh 

Zoltán, 
PhD. 

 
Ing. 

Batyka 

Marian 

 
RNDr.  

Bara  

Michal 

 
Bencze 

Michal 

 
Ing. 

Birkus  

Kristián 

 
Ing. 

Borbély 

Róbert 

 
MUDr. 

Borbély 

Zoltán, 
PhD. 

 
Ing. 

Buda 

Franti-
šek 

 
Csanda 

Jozef 

 
Halász-

ová 

Gabriela 

 
Mészá-

ros 

Imrich 

 
Ing. 

Kamil 

Tóth 

za za za za za za za za za za za  

            

            

 

doc. Ing. 

Balogh 
Zoltán, 

PhD. 

 

Ing. 

Batyka 
Marian 

 

RNDr.  

Bara  
Michal 

 

Bencze 

Michal 

 

Ing. 

Birkus  
Kristián 

 

Ing. 

Borbély 
Róbert 

 

MUDr. 

Borbély 
Zoltán, 

PhD. 

 

Ing. 

Buda 
Franti-

šek 

 

Csanda 

Jozef 

 

Halász-

ová 
Gabriela 

 

Mészá-

ros 
Imrich 

 

Ing. 

Kamil 
Tóth 

za za za za za za za za za za za  

            

            

 
doc. Ing. 

Balogh 

Zoltán, 
PhD. 

 
Ing. 

Batyka 

Marian 

 
RNDr.  

Bara  

Michal 

 
Bencze 

Michal 

 
Ing. 

Birkus  

Kristián 

 
Ing. 

Borbély 

Róbert 

 
MUDr. 

Borbély 

Zoltán, 
PhD. 

 
Ing. 

Buda 

Franti-
šek 

 
Csanda 

Jozef 

 
Halász-

ová 

Gabriela 

 
Mészá-

ros 

Imrich 

 
Ing. 

Kamil 

Tóth 

za za za za za za za za za za za  

            

            

 

doc. Ing. 
Balogh 

Zoltán, 

PhD. 

 

Ing. 
Batyka 

Marian 

 

RNDr.  
Bara  

Michal 

 

Bencze 
Michal 

 

Ing. 
Birkus  

Kristián 

 

Ing. 
Borbély 

Róbert 

 

MUDr. 
Borbély 

Zoltán, 

PhD. 

 

Ing. 
Buda 

Franti-

šek 

 

Csanda 
Jozef 

 

Halász-
ová 

Gabriela 

 

Mészá-
ros 

Imrich 

 

Ing. 
Kamil 

Tóth 

za za za za za za za za za za za  

            

            



14 

 

Dodatok č. 17. k Zmluve o zriadení spoločného stavebného úradu 

   Mgr.  Judita Veresová, prednostka Ocú - Mestský úrad Nové Zámky každý rok doručí Dodatok 

k  Zmluve o zriadení spoločného stavebného úradu, ktorý obsahuje návrh rozpočtu Spoločného 

stavebného úradu (SSÚ) pre 7 obcí a pre Nové Zámky, kde vykonáva SSÚ stavebnú agendu.   

Návrh  rozpočtu  na rok 2019 predstavuje pre Tvrdošovce  o 1.404 € viac výdavkov, t.j. celkom    

   10.128 €.  Táto suma je vypočítaná z koeficientu 1,98  a  počtu obyvateľov obce.  Odôvodnenie  

   zvýšenia rozpočtu je štátom zvýšená mzda a tým pádom aj navýšenie odvodov zo mzdy. Okrem  

   toho  prostriedky  poskytované  štátom  neumožňujú  zabezpečiť  potrebnú  výpočtovú techniku  

   pre SSÚ, vrátane softvéru.  

   Starosta  Ing.  Marián  Tóth,  MBA –  Zvýšenie  rozpočtu  SSÚ nie je potešujúce,  ale na druhej 

   strane, je práca zamestnankyne  SSÚ pre obec veľmi dôležitá. V mnohých problémových      

   prípadoch zastupuje obec,  ak je to potrebné, tak aj na súde.   

OZ schválilo Dodatok č. 17 k  Zmluve o zriadení spoločného stavebného úradu uzatvorenej dňa 

26.02.2003, kde súčasťou dodatku je príloha s predpokladanými nákladmi spoločného 

stavebného úradu na rok 2019 – pre Obec Tvrdošovce vo výške 10 128 € jednohlasne (11-za).  

 

Zmluva o poskytnutí finančnej výpomoci č. MAS – 04-2019 

Starosta obce, Ing. Marián Tóth, MBA – Prečítal zmluvu o poskytnutí finančnej výpomoci č. 

MAS – 04-2019, na základe ktorej by Tvrdošovce, ako člen Miestnej akčnej skupiny Dolné 

Považie – Alsó Vágmente Helyi Akciócsoport (MAS) poskytli MAS návratnú finančnú 

výpomoc vo výške 750 € na krytie prevádzkových nákladov kancelárie MAS. MAS podala 

žiadosť o dotáciu na fungovanie kancelárie. Kým však Pôdohospodárska platobná agentúra 

nevyplatí túto dotáciu, MAS si vezme úver od OTP Banky na rok 2019 vo výške 40.000 €. 

Členovia MAS (9 obcí) sa dohodli, že na dobu, kým dostane MAS úver od banky, požičajú jej 

výpomoc vo výške 750 €/obec. Tieto financie sa vrátia každej obci do 31.12.2019. Poslancom 

OZ bolo doručené tlačivo patronátneho vyhlásenia, ktorého predmetom je záväzok obcí, že v 

prípade neschopnosti splatenia úveru zo strany MAS pre OTP Banku uhradia členské obce v 

alikvotnej výške OTP Banke pôžičku. S návrhom na uzatvorenie patronátnej zmluvy sa bude 

OZ zaoberať na ďalšom zasadnutí. 

OZ schválilo Zmluvu o poskytnutí návratnej finančnej výpomoci č. MAS-04-2019 uzatvorenú 

v zmysle ust. § 269 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. medzi poskytovateľom Obec Tvrdošovce a 

Prijímateľom Miestna akčná skupina Dolné Považie – Alsó Vágmente Helyi Akciócsoport vo 

výške 750 € jednohlasne (11-za).  
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14. Diskusia 

Imrich Mojzes, obyvateľ obce – Požiadal OZ o pomoc pri riešení sporu so susedom, p. 

Hozlárom, ktorý napriek sľubu doteraz neopravil poškodený záhradný plot a neodstránil 

skleník pri plote. Z toho dôvodu na pozemok p. Mojzesa sa dostal pes suseda a narobil p. 

Mojzesovi škody. Jedná sa o viacmesačnú záležitosť a p. Mojzes sa s p. Hozlárom nevie dať 

rady. Netrvá na vyriešenie problému súdnou cestou, preto sa obrátil na OZ. 

Starosta Ing. Marián Tóth, MBA – Prisľúbil, že s vedúcim PVS vykonajú tváromiestnu 

obhliadku terénu a požiadajú p. Hozlára o spoluprácu. Pokiaľ nebude možná dohoda, záležitosť 

bude posunutá komisii životného prostredia a stavebných vecí.  

Poslanec Michal Bencze - Komisia životného prostredia a stavebných vecí pokúsi nájsť 

riešenie. Je potrebná však písomná žiadosť od p. Mojzesa.  

Poslanec Ing. Marian Batyka:  

1. Podľa neho obec neskoro vysádza stromy na verejné priestranstvá v rámci Dňa Zeme a je 

problém aj s polievaním stromov. Bolo by treba premyslieť výsadbu stromov, aby nedošlo 

k mrhaniu s financiami. 

2. Navrhol využiť pozemok pri MŠ na Hlbokej ulici na vybudovanie minilesoparku pre 

škôlkarov stromčekmi, náučným chodníkom a pod. Neznamenalo by to veľa financií. Pokiaľ 

mu to OZ dovolí, vypracoval by projekt na využitie tohto pozemku. 

Starosta Ing. Marián Tóth, MBA – Vysadené stromy sú polievané.  Lokalita pri MŠ na Hlbokej 

ulice je nevyužitá z dôvodu, že je to podmáčaná plocha, často pod vodou.  Dá  sa využiť jedine 

len na výsadbu stromov, na vybudovanie chodníku určite nie. Súhlasí s vysadením stromov 

v tejto lokalite, ale len po predložení rozpočtu Ing. Marianom Batykom. Súhlasil aj s tým, aby 

poslanec Ing. Marian Batyka pokračoval individuálne preskúmaním pozemku a vypracovaním 

projektu na využitie spomínanej lokality a následnom predložení zámeru na príslušnú komisiu. 

Poslanec Michal Bencze – Na tomto pozemku je vecné bremeno, kvôli odvedeniu podzemnej 

vody. Nie je možné sem navoziť ani zeminu. Je to vhodné len na výsadbu stromov. Poslanec  

Ing. Marian Batyka môže predložiť svoj projekt aj komisii životného prostredia a stavebných 

vecí a spoločne sa nájde riešenie na využitie tejto lokality. Pán poslanec Michal Bencze ďalej 

dodal, že treba predložiť aj návrhy na využitie lokality vedľa obecného úradu. 

Starosta Ing. Marián Tóth, MBA – Už sa pracuje na využití tejto lokality. Plánuje sa tu 

vybudovať čiastočne kryté trhovisko s parkoviskom a oddychovou zónou.  

doc. Ing. Zoltán Balogh, PhD. – V mene Tvrdošovského klubu mládeže a organizačného tímu 

vyslovil poďakovanie starostovi obce, obecnému zastupiteľstvu, zamestnancom obecného 

úradu, hlavne Mgr. Csille Rybárovej za pomoc pri usporiadaní spomienkovej slávnosti na 

počesť Mons. Károlya Lénára, konanej dňa 04.11.2018.  

 

 

 

15. Interpelácia 

V tomto bode programu neodznela žiadna interpelácia. 
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16. Záver 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce poďakoval poslancom za účasť. Informoval, že najbližšie 

zasadnutie OZ sa uskutoční dňa 28.03.2019. Všetkým poprial príjemný zvyšok večera 

a zasadnutie ukončil. 

 

V Tvrdošovciach 30.01.2019 

 

 

 

 

   Mgr. Judita Veresová                               Ing. Marián Tóth, MBA 

      prednostka OcÚ                                        starosta obce 

 

 

 

 

 

Overovatelia:   Jozef Csanda                                             ............................... 

 

                         Ing. František Buda                                   ..............................  

 

 

 

 

 

 

Zapísala: .................................. 

       Silvia Bračová 
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